Hòa thượng Ẩn Lâm tục danh là Lê Văn Tâm, sinh năm Mậu Tuất
(1898) trong một gia đình nông dân tại huyện Cai Lậy, tỉnh Tiền
Giang. Thân phụ Ngài là cụ Lê Văn Cường, thân mẫu là cụ Đặng Thị
Dưỡng. Gia đình Ngài quy y theo Phật giáo Bắc Tông.

Mặc dù bệnh duyên như
vậy, nhưng Ngài vẫn vô cùng sáng suốt khi Tăng chúng Phật tử đến thăm, Ngài
thường nhắc nhở việc tu hành. Hình ảnh một vị Hòa thượng cao Tăng luôn luôn
chánh niệm, tỉnh giác trước giờ phút viên tịch đã tác động vào niềm tin của
hàng Phật tử xuất gia cũng như tại gia cư sĩ rất nhiều.

Vào lúc 10 giờ 30 phút sáng 20/12/1982 tức 6/11 năm Nhâm Tuất, Hòa thượng Ẩn
Lâm đã an nhiên thị tịch. Một đại thọ đã không còn, một thuyền từ đã tách bến,
để lại niềm thương tiếc vô bờ nơi các hàng môn đệ hậu sanh.